
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 247 del 09/06/2016

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 226 del 09/06/2016

OGGETTO:
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER OCCUPAZIONE DI 
SUOLO PUBBLICO SUL PIAZZALE EX MANTOVANA 

C:\Users\buonafeder\AppData\Local\Temp\ord_00226_09-06-2016.odt\SG

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista l’istanza Prot. n. 33439 del 24.05.2016, inoltrata dal Sig. Balestri Andrea in qualità di Legale 
Rappresentante del “Balestri & Balestri srl”,  con la quale si richiede di riservare uno spazio per 
collocare  auto  e  stand  per  pubblicizzare  il  marchio  Renault  su  di  una  parte  del  Piazzale  Ex 
Mantovana dalle ore 8:00 del giorno venerdì 10 giugno alle ore 24:00 del giorno 12 giugno 2016;

Vista l’istruttoria del Servizio Lavori Pubblici, da cui si evince che:

- Per la occupazione di  parte del piazzale Ex Mantovana si  rende necessario istituire una 
regolamentazione della circolazione stradale in grado di garantire la disponibilità dello spazio 
necessario  alle  auto  e  allo  stand  espositivo,  la  possibilità  del  transito  in  condizioni  di 
sicurezza  e  contestualmente  la  sicurezza  delle  persone  presenti  sul  posto,  attratte  dalla 
tipologia delle vetture;

- occorre pertanto adottare il Divieto di transito, individuata dall’apposita cartellonistica, su tutta 
l’area compresa fra  Viale  Forlì  e  la  prima stecca  di  stalli  dedicati  al  servizio  di  sosta  a 
pagamento  che  rimane esclusa,  l’area oggetto  di  esposizione auto  e  stand,  con la  sola 
eccezione per i veicoli individuati dal titolare dell’Autorizzazione alla Occupazione di suolo 
Pubblico, dai mezzi di trasporto pubblico, taxi e mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine;

Vista  l’Autorizzazione per la occupazione di suolo pubblico P.G. n. 36147 del 08.06.2016, che 
prevede l’occupazione di mq 144,00  di area pubblica  sul Piazzale Ex Mantovana;

Vista la proposta del Servizio Lavori Pubblici presentata in data 09 giugno 2016;

Visto il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;

Visto il Decreto n.10 prot. 18909 del 17.03.2016 di sostituzione dei Dirigenti;

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

di  istituire sul  Piazzale  Ex  Mantovana,  in  su  l’area  individuata  dall’apposita  cartellonistica, 



compresa fra Viale Forlì e la prima stecca di stalli dedicati al servizio di sosta a pagamento che 
rimane esclusa,  dalle  ore 8:00 del  giorno venerdì  10 giugno alle ore 24:00 del  giorno 12 
giugno 2016, le seguenti regolamentazioni:

DIVIETO DI TRANSITO, ad esclusione dai mezzi di trasporto pubblico, dei taxi, mezzi di soccorso 
e delle forze dell’ordine;

E’ fatta eccezione ai veicoli individuati dal titolare dell’Autorizzazione alla Occupazione di suolo 
pubblico P.G. n. 36147 del 08.06.2016 ;

 Che nel  periodo  di  validità  dell’ordinanza,  la  stessa  produca  i  propri  effetti,  in  merito  alla 
regolazione della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica stradale e fino al 
ripristino della normale segnaletica permanente;

DISPONE

 La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali a cura del titolare dell’autorizzazione per l’occupazione di suolo pubblico P.G. n. 
36147 del 08.06.2016 ;

 Il  mantenimento  in  loco,  la  manutenzione  ed  il  ripristino  delle  condizioni  di  posa  è 
demandata al titolare dell’autorizzazione alla occupazione di suolo pubblico P.G. n. 36147 
del  08.06.2016,  che  dovrà  servirsi  di  personale  dotato  della  necessaria  competenza  e 
formazione, il quale sarà l’unico  responsabile in sede civile e penale di ogni pregiudizio e 
danno che dovesse derivarne agli utenti delle strade ed all’Ente proprietario delle strade stesse, 
conseguenti ad eventi derivanti direttamente o indirettamente dalle attività. 

 Gli stessi titolari delle autorizzazioni dovranno garantire sempre liberi gli spazi per il transito 
dei veicoli degli aventi diritto anche mediante il posizionamento di strutture atte a scindere il 
traffico pedonale dal traffico veicolare o eventualmente mediante il  segnalamento manuale di 
personale addetto ed istruito a tale scopo;

 E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA

che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice 
della Strada. 

 Il Dirigente del Settore 

 Roberto Buonafede / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	COMUNICA

